¹ Edd., *ad nuptias*. At Mss., *a nuptiis*.

² Sic ex melioribus Mss. juxta LXX. [*nomine Domini Dei, etc.*]

(a) Diapsalma.

in se. In potentatibus salus dexterae ejus : potentatus nostri sunt salus favoris ejus, cum etiam de tribulatione dat auxilium, ut quando infirmamur, tunc potentes simus (II Cor. XII, 10). Nam vana salus hominum (Psal. LIX, 13), quae non dexterae, sed sinistrae ejus est : hac enim extolluntur in magnam superbiam, quicumque peccantes temporaliter salvi facti sunt.

8. [vers. 8.] *Hi in curribus et hi in equis (a) :* hi volubili successione temporalium honorum trahuntur, et hi superbis praeferruntur¹ honoribus, atque in his exsultant. *Nos autem in nomine Domini Dei nostri exsultabimus :* nos autem spem figentes in aeternis, neque gloriam nostram quaerentes, in nomine Domini Dei nostri exsultabimus.

9. [vers. 9.] *Ipsi obligati sunt, et ceciderunt :* et ideo ipsi temporalium rerum cupiditate obligati sunt, timentes parcere Domino, ne a Romanis perderent locum (Joan. XI, 48); et irruentes in lapidem offensionis (Rom. IX, 32) et petram scandali, de spe caelesti ceciderunt : quibus caecitas ex parte Israel facta est, ignorantibus Dei justitiam, et suam volentibus constituere (Id. X, 3). *Nos vero surreximus², et erecti sumus :* nos vero ut populus Gentium intraret, de lapidibus excitati filii Abraham (Matth. III, 9) qui non sectabamur justitiam, apprehendimus eam (Rom. IX, 30), et surreximus; nec viribus nostris, sed per fidem justificati erecti sumus.

10. [vers. 10.] *Domine, salvum fac regem :* ut ipse qui nobis praefandi exemplum passione monstravit, offerat etiam sacrificia nostra, sacerdos excitatus a mortuis, et in caelo constitutus. *Et exaudi nos in die qua invocaverimus te :* quo jam pro nobis offerente³, exaudi nos in die qua invocaverimus te.

IN PSALMUM XX

ENARRATIO.

In finem, Psalmus ipsi David.

1. [vers. 1.] Titulus notus est; de Christo canitur.

2. [vers. 2.] *Domine, in virtute tua laetabitur rex :* Domine, in virtute tua, qua⁴ Verbum caro factum est, laetabitur homo Christus Jesus. *Et super salutari tuo exsultabit vehementer :* et super hoc, quo vivificas omnia, exsultabit vehementer.

3. [vers. 3.] *Desiderium animae ejus dedisti ei :* desideravit manducare Pascha (Luc. XXII, 15), et ponere cum vellet, atque iterum cum vellet sumere animam suam (Joan. X, 18); et dedisti ei. *Et voluntate labiorum ejus non privasti⁵ eum. Pacem meam, inquit, relinquo vobis (Id. XIV, 27) :* et factum est.

4. [vers. 4.] *Quoniam praevenisti eum in benedictio-*

¹ Colb. Ms., *feruntur*.

² Potiores Mss., *resurreximus*.

³ Sic Mss. At edd., *Quoniam pro nobis offers te*.

⁴ Edd., *quod* : et paulo post, *quod vivificas*. At aliquot Mss. hic habent, *qua*, et infra, *quo vivificas*.

⁵ Edd., *fraudasti*. Mss. vero, *privasti*. In Graeco est, *esterasas*.

(a) Idem vers. 8 tractatur in Enar. Psal. CXLVI, n. 10.

nibus dulcedinis : quoniam prius hauserat benedictionem dulcedinis tuae, sed peccatorum nostrorum non nocuit ei (a). *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso :* in principio sermonis ejus accedentes ambierunt eum lapides pretiosi, discipuli sui, a quibus exordium annuntiationis ejus fieret.

5. [vers. 5.] *Vitam petiit, et dedisti ei :* resurrectionem petiit, dicens, *Pater, clarifica Filium tuum (Joan. XVII, 1) ;* et dedisti ei. *Longitudinem dierum in saeculum saeculi :* longa tempora saeculi hujus, quae haberet Ecclesia, et deinceps aeternitatem in saeculum saeculi.

6. [vers. 6.] *Magna est gloria ejus in salute tua :* magna est quidem gloria ejus in salute, qua eum resuscitasti. *Gloriam et magnum decorem impones super eum :* sed adhuc gloriam et magnum decorem addes ei, cum in caelo collocabis ad dexteram tuam.

7. [vers. 7.] *Quoniam dabis ei benedictionem in saeculum saeculi :* haec est benedictio, quam ei dabis in saeculum saeculi : *Laetificabis eum in gaudio cum vultu tuo :* secundum hominem laetificabis eum cum vultu tuo, quem levavit ad te.

8. [vers. 8.] *Quoniam rex sperat in Domino :* quoniam rex non superbit, sed humilis corde sperat in Domino. *Et in Altissimi misericordia non commovebitur :* et in Altissimi misericordia non conturbabit humilitatem ejus obedientia¹ usque ad mortem crucis.

9. [vers. 9.] *Inveniat manus tua omnibus inimicis tuis :* inveniat, o rex, potestas tua, cum ad judicandum veneris, omnibus inimicis tuis, qui eam in humilitate tua non intellexerunt. *Dextera tua inveniat omnes qui te oderunt :* claritas qua regnas ad dexteram Patris, inveniat in die iudicii puniendos omnes qui te oderunt; quia nunc ipsi non invenerunt eam.

10. [vers. 10.] *Pones eos ut elibatum ignis :* constitues eos ardentes intrinsecus, conscientia impietatis suae. *In tempore vultus tui :* in tempore manifestationis tuae. *Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis :* deinde conturbati vindicta Domini, post accusationem conscientiae, dabuntur igni aeterno devorandi.

11. [vers. 11.] *Fructum illorum de terra perdes :* fructum illorum, quia terrenus est, perdes de terra. *Et semen eorum a filiis hominum :* et opera illorum, vel quoscumque seduxerunt, non deputabis inter filios hominum, quos in haereditatem sempiternam vocasti.